



Videreførelse af partnerskabsprojektet 'Ung Mor på Vej'

Notatet er bestilt af SF og Venstre.

Baggrund

Unge mødre kan have svært ved at gennemføre en ungdomsuddannelse, komme i beskæftigelse og skabe en god og tryk udvikling for dem selv og deres børn. Social ulighed i sundhed starter før fødslen og fortsætter livet igennem, og det kræver et kontinuerligt fokus og fortsat udvikling af målrettede, tværgående indsatser med særlig støtte til københavnere med de største behov, hvis uligheden skal brydes.

Med Københavns Kommunes sundhedspolitik 2015-2025 har København forpligtet sig til at øge den sociale lighed i sundhed og give alle københavnere lige muligheder for at leve et langt og godt liv. Partnerskabet 'Ung Mor på Vej' mellem Mødrehjælpen, SydhavnsCompagniet, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen fra 2014 er en vejene til øget social lighed i sundhed. 'Ung Mor på Vej' tilbyder unge mødre et lokalt og helhedsorienteret støtte- og rådgivningstilbud - både baseret på professionelle og frivillige kræfter. Partnerskabsprojektet har haft en positiv effekt i forhold til at styrke de udsatte unge mødres udvikling og handlekompetencer og flere er kommet i uddannelse eller arbejde. Sundheds- og Omsorgsudvalgets bevilling til partnerskabet udløber i 2016 ligesom bevilling fra Susi og Peter Robinsohns Fonden udløber.

Indhold

På baggrund af de gode erfaringer med 'Ung Mor på Vej' søges der om midler til at fortsætte partnerskabsprojektet i Københavns Sydhavn, samt til udvidelse af projektet med endnu et lokalområde i København. Konkret søges der om midler til at fortsætte det lokalt forankrede, og helhedsorienterede støtte- og rådgivningstilbud i forhold til uddannelsesvejledning, økonomi, job, forældreskab, kost og motion, samt videreudvikling af projektet i forhold til lokale ønsker og muligheder i det nye lokalområde.

Med en fortsættelse og udvidelse af 'Ung Mor på vej' forventer Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen at kunne nå 100 ud af 400 udsatte unge mødre årligt i hvert lokalområde. I alt 200 unge mødre, årligt, gives en indsats med henblik på at blive selvforsørgende. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen vil evaluere indsatsen primo 2020 mhp. at kunne skærpe metodetilgang og evt. søge om udvidelse af 'Ung Mor på Vej' til flere lokalområder i København.

Overordnede målsætninger og effekter

Partnerskabets indsats bidrager til at indfri visionen i sundhedspolitikken om at bryde den sociale ulighed i sundhed samt den nationale målsætning om at 95 pct. af en ungdomsårgang skal gennemføre en ungdomsuddannelse.

Eksekveringsparat?	JA / NEJ
Udvalgsbehandlet (SOU og BUU)	
Kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling	JA

Høringsproces?	JA / NEJ
Projekt hørt i BYK (anlægsprojekter)	NEJ
Projekt hørt i Kejd (anlægsprojekter)	NEJ
Projekt hørt i KS (IT-projekter)	NEJ

Tabel 1: Oversigt over aktiviteter og afledt effekt

(Del)aktivitet	Afledt effekt
Rådgivning i grupper og individuelt v. socialrådgiver, og sundhedsplejerske og frivillighedskoordinator. (Gruppenforløb af 15 uger for 60 mødre årligt og individuelle af varierende længde for 140 mødre årligt).	<ul style="list-style-type: none"> - Mødrene opnår øget handlekompetence ift. forældreskab. - Mødrene får overblik over egen livssituation og ønsker til fremtidig udvikling og hverdag. - Mødrene får etableret lokal baserede netværk til andre i sammen livssituation og dermed skabt vej til mere aktiv deltagelse i civilsamfundet. - Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltning får indblik i mødrenes livssituation, der giver mulighed for tidlig indsats.
Motion og kostvejledning. Samtaler om sundhed, introduktion til sundere kost – 50-60 mødre årligt.	<ul style="list-style-type: none"> - Mødrene oplever glæden ved at træne og ved at få en stærkere krop. Mødrene fortsætter med at træne. - Mødrene får viden og erfaring med sund kost og samvær.
Forældreskabvejledning i form af mentorordning v. Mødrehjælpen og netværksgruppedannelse – 100 mødre årligt	<ul style="list-style-type: none"> - Mødrene bliver mere kompetente i deres forældreskab og mere aktive medborgere/ deltagere i civilsamfundet.
Erhvervs- og uddannelsesvejledning – 200 mødre årligt.	<ul style="list-style-type: none"> - Ca. 70 af de 200 unge mødre årligt tilknyttes/ fastholdes i uddannelse eller job efter endt gruppeforløb.
Videreudvikling af det nuværende projekt ift. behov i nyt lokalområde	<ul style="list-style-type: none"> - Udvidelse af projekt 'Ung Mor på Vej' - fra 100 til 200 mødre årligt, der tilbydes et lokalt forankrede, og helhedsorienterede støtte- og rådgivningsstilbud mhp. at blive selvforsørgende.

Bydel og adresse

Indsatsen gennemføres i Sydhavnen og endnu et lokalområde i København, der endnu ikke er besluttet. Partnerskabsprojektet er fagligt forankret i Sundheds- og Omsorgsforvaltningens Center for Sundhed og Børne- og Ungdomsforvaltningens Fagligt Center, der sammen udvælger det nye lokalområde, med inddragelse af den nuværende kreds af partnere.

SydhavnsCompagniet
Peter Sabroes Gade 1
2450 København SV

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen
Center for Sundhed
Sjællandsgade 40
2200 København S

Mødrehjælpen
Nørre Voldgade 80
1358 København K

Børne- og Ungdomsforvaltningen
Fagligt Center
Gyldenløvesgade 15
1600 København V

Økonomi

Tabel 2. Service

(1.000 kr. – 2016 p/l)	2017	2018	2019	2020	I alt
Videreførelse 'Ung Mor på Vej i Københavns Sydhavn:					
Rådgivning v. socialrådgiver, erhvervsvejleder, frivillighedskoordinator og sundhedsplejerske og træningsforløb	870	985	985	985	3.825
Udvidelse af 'Ung Mor på vej' - nyt lokalområde:					
Rådgivning v. socialrådgiver, erhvervsvejleder, frivillighedskoordinator og sundhedsplejerske og træningsforløb	1.535	1.485	1.485	1.485	5.990
Udgifter til service	2.405	2.470	2.470	2.470	9.815

Midlerne ønskes varigt.

Udover de ansøgte midler finansierer Mødrehjælpen indsatsen i Københavns Sydhavn med 500 tusinde kroner årligt.

Risikovurdering

Der vurderes ikke at være nogen risici ved videreførelse af Partnerskabet i Sydhavnen. Indsatsen i det nye lokalområde indebærer en mindre risiko for, at et nyt lokalt partnerskab er mindre målrettet i gennemførelsen af indsatsen. Dette imødegås ved at øge projektledelsen og projektudvikling.

Bevillingstekniske oplysninger

Flere forvaltninger/udvalg

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen udmønter midlerne til de lokale partnere. Børne- og Ungdomsforvaltningen udmønter midlerne til sundhedsplejen.

Tabel 3. Fordeling mellem udvalg på styringsområde

(1.000 kr. – 2016 p/l)	Udvalg	Bevilling	Funktion	2017	2018	2019	2020	I alt
Service								
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen	SOU	1201 Sundhed	4.62.88.1	2.240	2.245	2.245	2.245	8.975
Børne- og Ungdomsforvaltningen	BUU	1330 Sundhed	4.62.89.1.	165	225	225	225	840
Udgifter i alt				2.405	2.470	2.470	2.470	9.815

Tidligere afsatte midler

Tabel 4. Tidligere afsatte midler på området

(1.000 kr., løbende p/l)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Budgetaftale 2015							
Rådgivning og støtte til unge mødre i Sydhavnen				380	380		
Afsatte midler i alt				380	380		



BUxx - Værestedet FISKEN

Baggrund

Forslaget er udarbejdet efter ønske fra Venstre.

FISKEN er en frivillig forening på Vesterbro med værested og fritidsjobformidling for børn og unge mellem 13-19 år. Børne- og Ungdomsforvaltningen finansierer i dag lederens løn samt husleje og driftstilskud (642.800 kr. årligt). Hertil har FISKEN over flere år fået §18 midler fra Socialforvaltningen. FISKEN har i 2016 fået 100.000 kr. i §18 midler over en treårig periode. Udover midlerne fra Københavns Kommune modtager FISKEN støtte fra fonde, puljer og legater. Da FISKEN har svært ved at finde fondsmidler til at dække de faste driftsudgifter, ønsker værestedet at få en større varig driftsbevilling fra Københavns Kommune.

Indhold

Værestedet FISKEN drives af ca. 20 frivillige medarbejdere og 3-4 fuldtidsansatte. Værestedet FISKEN har bl.a. fritidsjobformidling, jobformidling, uddannelses- og beskæftigelsesprojektet 18+, mentorordning, lektiehjælp og hjælp til opholdstilladelse/indfødsret samt arrangerer oplæg, udflugter og aftensmad for brugerne. FISKEN benyttes overvejende af unge med anden etnisk baggrund og unge i udsatte positioner. Der er årligt ml. 50-55 faste brugere og 3500 besøg årligt. FISKEN har i 2015 formidlet 86 fritidsjob, i 2016 formidlet 19 job, 11 unge har gennemgået et mentorforløb og der pt. 6 aktive mentorforløb.

FISKENS profil som frivilligt værested samt dens stærke fritidsjobprofil giver snitflader ind i både Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen. Børne- og Ungdomsforvaltningens område Valby/Vesterbro har indgået aftaler om samarbejde mellem områdets klubber og FISKEN, herunder bl.a. om deltagelse i klubbydelsmøderne og kompetenceudvikling.

FISKEN har et samlet budget på 2,57 millioner kroner og ønsker, at Københavns Kommune øger det kommunale tilskud med 600.000 kr. om året. Budgetønsket skal sikre, at FISKEN kan fortsætte arbejdet med de unge.

Hvis driftstilskuddet øges, bliver der indgået en ny samarbejdsaftale/driftsoverenskomst med FISKEN med pædagogisk tilsyn, regler omkring regnskabsføring mm.

Overordnede målsætninger og effekter

Formålet er at styrke og fastholde indsatsen i værestedet FISKEN for at flere unge får et sundt og trygt ungdomsliv og hjælpe flere unge igennem ”en ungdom uden kriminalitet”.

Tabel 1: Oversigt over aktiviteter og afledt effekt

(Del)aktivitet	Afledt effekt
Fastholdelse af åbningstider, tilbud og personale	Fastholdelse af besøgstallet i værestedet og antallet af formidlede jobs

Eksekveringsparat?	JA / NEJ
Udvalgsbehandlet (BUU)	Nej
Kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling	Nej

Høringproces?	JA / NEJ
Bilag fra ByK vedlagt (planlægnings- og anlægsbevillinger)	Nej
Projekt hørt i Kejd (anlægsprojekter)	Nej
Projekt hørt i KS (IT-projekter)	Nej

Bydel og adresse

Bydel: Vesterbro/Kgs. Enghave.

Adresse: Dybbølsgade, 1721 København V.

Økonomi

Tabel 2. Service

<i>(1.000 kr. – 2016 p/l)</i>	2017	2018	2019	2020	I alt
- Øget driftstilskud	600	600	600	600	2.400
Udgifter til service i alt	600	600	600	600	2.400



BUxx – Etablering af et Ungeråd

Baggrund

Forslaget er udarbejdet efter bestilling fra Venstre.

Forslaget omhandler etableringen af et Ungeråd i København. Ungerådet vil have til formål at inddrage de unges holdninger og perspektiver på relevante områder og beslutninger.

Indhold

Ungerådet skal etableres, så de unges stemme bliver hørt og for at give de unge et formelt sted, hvor de kan løfte sager, de finder relevante for et godt ungdomsliv i København.

Der er etableret ungeråd i en lang række andre kommuner, herunder f.eks. Aarhus (<http://ungebyraad.dk>), Aalborg (<http://aalborgungebyraad.dk/>) og Randers (<https://nyheder.randers.dk/alle-nyheder/2016/1/randers-har-valgt-ungeraad/>).

Primo marts 2016 holdt Børne- og Ungdomsforvaltningen en inddragende workshop for unge for at få deres input til, hvordan et evt. Ungeråd kunne organiseres på en måde, hvor de unge ønsker at engagere sig i rådet og bruge det aktivt. Målgruppen for workshoppen var unge i aldersgruppen 14-25 år. Workshoppen gav mange gode input til, hvordan et Ungeråd i København kan se ud, men der er fortsat behov for at komme i tættere dialog med de unge for at sikre, at et eventuelt fremtidigt Ungeråd afspejler de unges perspektiver og holdninger. Det kan ske gennem flere workshops for de unge i områderne og klubberne i efteråret 2016 samt ved at Ungepolitikerdagen i november 2016 bliver anvendt til fælles drøftelse af de unges input til et Ungeråd. På den baggrund vil forvaltningen kunne udarbejde et forslag til rammer, organisering og indhold af et Ungeråd, som forelægges Børne- og Ungdomsudvalget til politisk beslutning.

Der søges i indeværende budgetnotat om midler til etablering af et Ungeråd i København. Hvis der afsættes midler til et Ungeråd i budget 2017, forventes Ungerådet at kunne træde i kraft i starten af 2017. I første omgang vælges de unge for en etårig periode, hvor formålet primært vil være at inddrage de unge direkte i at uddybe og kvalificere Ungerådets arbejde og indsatsområder. Fra 2018 og frem vælges et Ungeråd for en toårig periode, som på nuværende tidspunkt forventes at være en passende valgperiode fremover.

Overordnede målsætninger og effekter

Etableringen af Ungerådet er en del af målsætningen om i højere grad at inddrage borgernes perspektiver på forvaltningernes kerneopgaver, fremme medborgerskab og styrke de unges medbestemmelse. Ved at inddrage de unges perspektiver gennem en samskabelsesproces forventes de unges engagement, behov og ønsker at blive tydeligere, hvilket kan medvirke til at kvalificere kommunens indsatser målrettet unge.

Tabel 1: Oversigt over aktiviteter og afledt effekt

(Del)aktivitet	Afledt effekt
Gennemførelse af workshops for unge	Input fra målgruppen om, hvordan de ønsker

Eksekveringsparat?	JA / NEJ
Udvalgsbehandlet (BUU)	Nej
Kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling	Nej

Høringproces?	JA / NEJ
Projekt hørt i BYK (anlægsprojekter)	Nej
Projekt hørt i Kejd (anlægsprojekter)	Nej
Projekt hørt i KS (IT-projekter)	Nej

samt fokus på Ungepolitikerdagen 2016	et ungeråd organiseres, og hvad der skal til for, at de vil engagere sig i et Ungeråd forbedrer unges mulighed for at tage aktivt del i udvikling af ungdomsområdet
Udarbejdelse af forslag til etablering af ungeråd	Rammerne for Ungerådet præciseres, så Ungerådet kan indgå i samarbejde og samskabelse

Bydel og adresse

Alle bydele.

Økonomi

Udgifterne til etableringen af et Ungeråd afhænger af, hvordan Ungerådet organiseres. De årlige driftsudgifter til Ungerådet forventes at være 500.000 kr. Dette beløb dækker udgifter til drift, udvikling og uddannelse af Ungerådet, og indeholder således ikke eventuelle midler, som Ungerådet skal kunne råde over. Økonomien kvalificeres, når rammerne for Ungerådet er tydeligere, efter de inddragende workshops og ungepolitikerdagen er afholdt.

Midlerne, der søges i forbindelse med budget 2017 dækker udviklingsprocessen med etableringen af Ungerådet i 2017 samt varig driften af Ungerådet.

Tabel 2. Service

(1.000 kr. – 2016 p/l)	Udvalg	Bevilling	Funktion	2017	2018	2019	I alt
- Drift af Ungeråd i 2016	BUU	Service	3.22.01.1	500	500	500	1.500
Udgifter til service i alt				500	500	500	1.500

Risikovurdering

Der forventes ikke at være nogen væsentlige risici forbundet med etableringen af et Ungeråd. Dog kan udgiften til Ungerådet blive højere, såfremt Ungerådet skal råde over midler. Dette afklares, når workshops og ungepolitikerdag er afholdt.

Bevillingstekniske oplysninger

Flere forvaltninger/udvalg

Det vides endnu ikke, om budgetforslaget fordeles mellem flere forvaltninger, da det afhænger af, hvordan Ungerådet organiseres, og hvor driften af Ungerådet placeres.

Tabel 3. Fordeling mellem udvalg på styringsområde

(1.000 kr. – 2016 p/l)	Udvalg	Bevilling	Funktion	2017	2018	2019	I alt
Service, overførsler, finansposter	BUU	Service	3.22.01.1	500	500	500	1.500
Udgifter i alt				500	500	500	1.500

Tidligere afsatte midler

Der er ikke tidligere afsat midler til et Ungeråd.



BUxx – Familieiværksætterne

Baggrund

Forslaget er udarbejdet efter ønske fra Venstre.

Børne- og Ungdomsudvalget godkendte den 9. marts 2016 en investeringscase i tidlig indsats for de 0-6 årige børn, som indeholdte en investering i at afprøve Familieiværksætterne. Økonomiudvalget besluttede den 12. april at tage investeringen i Familieiværksætterne ud af investeringscasen med den begrundelse, at investeringen ikke var nødvendig for at opnå effektiviseringen indenfor den 6-årige tilbagebetalingstid. Der fremsættes hermed forslag om finansiere afprøvningen af Familieiværksætterne i et område i København.

Indhold

Forskning viser, at spædbørn uden den nødvendige tilknytning til mor og far har større risiko for dårlig trivsel ved skolestart. Derfor skal der investeres i, at forældrene fra start får de rigtige færdigheder til at skabe kontakt med deres børn, og viden om hvordan de bedst støtter deres barns udvikling før de kommer i dagtilbud.

'Familieiværksætterne' er et forældreforberedende forløb, der tilbydes par, som venter deres første barn. 'Familieiværksætterne' skal støtte og styrke forældrene i de udfordringer, de møder, i deres nye livssituation som børnefamilie. Den gennemgående mødeleder er altid en sundhedsplejerske, som, i samarbejde med en række faglige undervisere, hver gang afholder oplæg.

Et forløb i 'Familieiværksætterne' strækker sig over halvandet år, hvor deltagerne mødes 12-16 gange, hvoraf de første to mødegange ligger før fødslen. Deltagerne mødes første gang ca. tre måneder før fødsel (omkring graviditetsuge 28) og sidste gang når barnet er ca. 15 måneder gammelt. Der er 9-10 par på hvert hold, som sammensættes efter terminsdato og bopælsområde. 'Familieiværksætterne' giver derfor deltagerne nem adgang til at udveksle erfaringer og skabe netværk med andre førstegangsførelse.

En afprøvning af Familieiværksætterne skal ses som et supplement til investeringen i indsatserne der er målrettet de udsatte familier, herunder investeringen i at skabe et tværgående BUF-SOF team for de 0-2 årige børn. Fordele ved familieiværksætterne er, at alle nye forældre tilbydes det samme forløb. Derved undgås stigmatisering af familier, der er i en udsat position, samtidig med at netop disse familier kan danne netværk med ressourcerstærke familier, som kan videreføres efter det officielle forløb er slut. Familieiværksætterne har generelt god erfaring med at rumme familier på tværs af socioøkonomisk status, men der er risiko for, at nogle ikke vil deltage eller falder fra. Der forventes på baggrund af erfaring fra andre kommuner, at være et frafald på ca. 10-20 %. En del af afprøvningen af tilbuddet vil derfor være, at skulle evaluere på, om det har den ønskede effekt at løfte forældrekompetencen i familier i udsatte positioner samt styrke deres netværksrelationer. Dertil vil der blive evalueret på omfanget af et evt. frafald og i givet fald, hvem der frafalder og hvorfor.

Eksekveringsparat?	JA / NEJ
Udvalgsbehandlet (BUU)	Nej
Kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling	Ja

Høringproces?	JA / NEJ
Bilag fra ByK vedlagt (planlægnings- og anlægsbevillinger)	Nej
Projekt hørt i Kejd (anlægsprojekter)	Nej
Projekt hørt i KS (IT-projekter)	Nej

Der er endnu ikke udarbejdet forskningsmæssig evidens på, hvilken effekt Familieiværksætterne har for barnets trivsel. Dette undersøges i øjeblik af Århus Universitet i samarbejde med Århus Kommune, og en rapport forventes fremlagt i slutningen af 2018. Dog har CBS udregnet den socioøkonomiske effekt på indsatsen, som viser, at hvis tilbuddet om Familieiværksætterne gives til alle førstegangsfødende, vil det reducere udgifterne til regionale sundhedsudgifter, overførselsindkomster samt udgifter til foranstaltninger og anbringelser svarende til en nettogevinst på ca. 36.000 kr. pr. udsat familie/barn over en 11 års periode.

Familieiværksætterne er et koncept, der tilhører Fonden for Socialt Ansvar. Fonden for Socialt Ansvar er en non-profit organisation, som kommunen betaler projektledelse til at igangsætte tilbuddet, og tilpasse det til Københavns Kommunes behov. Københavns Kommune bærer selv den fulde finansiering af tilbuddet.

Overordnede målsætninger og effekter

Effekten af forslaget er, at flere børn starter i skolen motiverede og klædt på til at lære, og kan indgå i positive relationer og fællesskaber i skolen. Effekten måles ved hjælp af succeskriterierne opstillet nedenfor.

Tabel 1: Oversigt over aktiviteter og afledt effekt

(Del)aktivitet	Afledt effekt
Afprøvning af Familieiværksætterne	Tilknytning imellem barn og forældre øges, og der dannes grobund for et godt hjemmelæringsmiljø, hvor forældre læser for deres børn og fører lange samtaler, hvilket skaber bedre læringsmuligheder for børnene senere i deres liv.
	Antallet af børn med sproglige udfordringer ved 3 og 5 års alderen reduceres, hvilket medfører et mindre behov for sprogindsatser senere i barnets liv
	Antallet af børn med bemærkninger på motoriske evner reduceres

Bydel og adresse

Familieiværksætterne skal afprøves i et af Børne- og Ungdomsforvaltningens områder. Hvilket område besluttes efter forslaget er finansieret.

Økonomi

Udgifterne til familieiværksætterne er baseret på, at det koster 5.000 kr. pr. familie at gennemføre forløbet (tal fra Fonden for Socialt Ansvar). Der regnes med ca. 5.600 førstegangsfødende på et år i et område baseret på tal fra Danmarks statistik. Dertil kommer udgifter til projektledelse og evaluering så udgiften i alt beløber sig til 7,5 mio. kr. pr. år over en 3-årig periode. Implementering af Familieiværksætterne forventes at kunne opstarte medio 2017.

Tabel 1. Service

(1.000 kr. – 2017 p/l)	2017	2018	2019	2020	I alt
- Afprøvning af Familieiværksætterne	3.500	7.500	7.500	4.000	22.500
Udgifter til service i alt	3.500	7.500	7.500	4.000	22.500

Risikovurdering

Familieiværksætterne er et frivilligt tilbud, og erfaringer fra andre kommuner viser et frafald på 10-20%. Der er en risiko for at Familieiværksætterne ikke rammer målgruppen af udsatte familier, samt at ressourcestærke familier fravælger tilbuddet, fordi de ikke finder det relevant for dem.



KF/BUx - Pulje til samarbejde mellem skoler og foreninger

Baggrund

Forslaget er udarbejdet efter bestilling fra Venstre og Dansk Folkeparti.

Københavns Kommune har i 2015 og 2016 haft en pulje på 2 mio. kr. om året til at understøtte Åben Skole samarbejde mellem skole og forening, den såkaldte Samarbejdspulje. Puljen ligger i Børne- og Ungdomsforvaltningen, men administreres i tæt samarbejde med Kultur- og Fritidsforvaltningen.

Indhold

Forslaget indeholder udgifter på 2,5 mio. kr. årligt i 2017-2020 til at fortsætte Samarbejdspuljen, hvilket er en grundlæggende forudsætning for at understøtte Åben Skole samarbejdet mellem skoler og foreninger. På grund af den store interesse er puljen allerede opbrugt ved udgangen af juni 2016. Det foreslås derfor, at der afsættes 0,5 mio. kr. mere årligt end tidligere

Samarbejdspuljen støtter samarbejdet mellem skole og forening ved at give et tilskud på 500 kr. pr. afviklet dobbeltlektion til én foreningsunderviser pr. klasse samt mulighed for at søge om 1000 kr. til forberedelse pr. forløb. Alle midlerne går direkte til foreningerne og muliggør, at foreningsinstruktører kan introducere eleverne til idræts- eller kulturaktiviteter i dagstimerne.

En fortsættelse af puljen vil betyde, at eleverne i de københavnske folkeskoler, introduceres til et aktivt foreningsliv og får en mere spændende og varieret skoledag.

Status på aktiviteter og deltagelse i perioden 1. august 2014 – 15. juni 2016

- 287 samarbejdsforløb mellem skoler og foreninger er afviklet med støtte fra puljen
- 1075 klasser har deltaget i et forløb, svarende til 69 % af det samlede antal klasser
- 24.200 skoleelever har deltaget i et forløb
- 53 almene folkeskoler (svarende til 86 % af almenskolerne) og 3 specialskoler (svarende til 30 % af specialskolerne) har indgået i samarbejder med foreninger
- 64 forskellige foreninger har afviklet et samarbejdsforløb med skoler
- 45 forskellige idrætsgrene/kulturelle aktiviteter er repræsenteret i samarbejdet

Vurdering af skole/foreningssamarbejdet

15 foreninger og 21 skoler, har vurderet deres deltagelse i skole/foreningssamarbejdet således:

- 80 % vurderer samarbejdet 'Meget godt', og 20 % vurderer det 'Godt'.
- 67 % af foreningerne angiver at have haft medlemstilgang efter forløbet.

De deltagende skoler er enige om, at foreningernes undervisnings-forløb bl.a. har:

- bidraget til elevernes individuelle læring (81 %)

Eksekveringsparat?	JA / NEJ
Udvalgsbehandlet (KFU)	NEJ
Kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling	JA

Høringproces?	JA / NEJ
Bilag fra ByK vedlagt (planlægnings- og anlægsbevillinger)	NEJ
Projekt hørt i Kejd (anlægsprojekter)	NEJ
Projekt hørt i KS (IT-projekter)	NEJ

- opfyldt læringsmål for undervisningen (76 %)
- øget elevernes glæde og motivation (76 %).

De deltagende foreninger er enige om, at undervisningsforløbet bl.a. har:

- givet foreningen en øget synlighed overfor potentielle medlemmer (93 %)
- skabt grundlag for at udbygge samarbejdet med skolen (93 %).

En spørgeskemaundersøgelse vedrørende medlemsudviklingen i 2015 i de københavnske foreninger viser, at der blandt de foreninger, der har samarbejdet med skoler i 2015, er en væsentligt højere andel, der har haft medlemsfremgang end gennemsnittet af foreninger i undersøgelsen.

Overordnede målsætninger og effekter

Den overordnede målsætning med Åben Skole og Samarbejdspuljen er at skabe øget læring ved at introducere så mange københavnske børn som muligt til et aktivt foreningsliv og derved tilbyde eleverne en spændende og varieret skoledag.

Succeskriteriet er, at alle midlerne i puljen bliver uddelt hvert år, og at puljen i løbet af den fireårige periode dækker alle folkeskoler i København med en bred repræsentation af aktiviteter og foreninger jf. tabel 1.

De afledte effekter måles løbende via Sekretariatet for Åben Skoles database og én gang årligt via en survey blandt skoler og foreninger.

Tabel 1: Oversigt over aktiviteter og afledt effekt

Aktivitet	Afledt effekt
- <i>Afvikling af undervisningsforløb med støtte fra Samarbejdspuljen i 2017-2020 med en repræsentation af minimum 75 folkeoplysende foreninger, 95 % af de københavnske almene folkeskoler og 50 % af specialskolerne.</i>	- <i>En mere spændende og varieret skoledag for eleverne.</i> - <i>Flere børn introduceres til et aktivt foreningsliv.</i> - <i>Flere foreningsmedlemmer.</i>

Projektet understøtter desuden Kultur- og Fritidspolitikken 2016-19, Socialpolitiske pejlemærker for København 2014-2017 og Københavns Kommunes Inklusionspolitik.

Bydel og adresse

Alle bydele.

Økonomi

Det foreslås, at der afsættes 2,5 mio. kr. årligt i perioden 2017-2020.

Børne- og Ungdomsforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen håndterer i samarbejde puljeadministration og rådgivning, men midlerne tildeles til Børne- og Ungdomsudvalget.

En del af de store idrætter ønsker at arbejde mere struktureret med skolesamarbejdet end Samarbejdspuljen giver mulighed for – eksempelvis BørneBasketFonden og Håndbolden tilbage til København. Såfremt sådanne initiativer skal understøttes, anbefaler forvaltningen, at der afsættes særskilte midler hertil.

Tabel 2. Service

<i>(1.000 kr. – 2017 p/l)</i>	2017	2018	2019	2020	I alt
Pulje til skole-foreningssamarbejde	2.500	2.500	2.500	2.500	10.000
Udgifter til service i alt	2.500	2.500	2.500	2.500	10.000

Risikovurdering

Der vurderes ikke at være væsentlige risici forbundet med budgetforslaget, da ordningen i forvejen er veletableret.

Bevillingstekniske oplysninger

Tidligere afsatte midler

Tabel 4. Tidligere afsatte midler på området

<i>(1.000 kr., løbende p/l)</i>	2015	2016
Budgetaftale 2015		
- Midler til uddeling	2.000	2.000
- administration	200	0
Afsatte midler i alt	2.200	2.000